
Pag. 1 di 8

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 435 del
11/12/2023

Reg. settore
n. 165 del
11/12/2023

Oggetto: INCARICO RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (Data
Protection Officer – D.P.O.) – LIQUIDAZIONE FATTURA ANNO 2023.

CIG: Z793192392

Il Responsabile dell'Area Amministrativo Sociale

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 10.01.2023 con il quale è stato nominato Responsabile del

Servizio Amministrativo Socio Culturale il sottoscritto Francesco Usai;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20.03.2023, avente per oggetto approvazione

Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP), immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale. n. 4 del 20.03.2023 di approvazione del bilancio di

Previsione 2023/2025 immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione della G.C. n. 12 del 28.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato

approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2023-2025, nonché assegnate le

risorse ed interventi ai responsabili d’area;

Premesso che il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679

c.d. GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia di

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme

relative alla libera circolazione di tali dati;

Rilevato che il summenzionato Regolamento è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati

membri dell’Unione Europea ed è entrato in vigore il 25 maggio 2018;

Considerato che con il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 viene recepito nel nostro

ordinamento giuridico il “principio di accountability” (obbligo di rendicontazione) che impone alle

Pubbliche Amministrazioni titolari del trattamento dei dati:

- di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire un

livello di sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell’arte e dei costi di

attuazione, nonché della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento, come

anche del rischio di varia probabilità e gravità per i diritti e le libertà delle persone fisiche;



Pag. 2 di 8

- che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, prevedendo,

altresì, l’obbligo del titolare o del responsabile del trattamento della tenuta di apposito registro

delle attività di trattamento, compresa la descrizione circa l’efficacia delle misure di sicurezza

adottate;

- che il registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma scritta, o anche in formato

elettronico, deve contenere una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e

organizzative e che, su richiesta, il titolare del trattamento o il responsabile del trattamento

sono tenuti a mettere il registro a disposizione dell’autorità di controllo;

Considerato, inoltre, che detto Regolamento ha rafforzato i poteri delle Autorità Garanti nazionali ed

inasprito le sanzioni amministrative a carico di imprese e pubbliche amministrazioni prevedendo, in

particolare, in caso di violazioni dei principi e disposizioni del Regolamento, che le sanzioni, per le

Pubbliche Amministrazioni, possono arrivare fino a 20 milioni di euro (art. 83);

Considerato che tali obblighi di documentazione delle misure di sicurezza risultano analoghi a quelli

previsti dal documento programmatico sulla sicurezza (DPS) - di cui al D. Lgs. 196/2003 - abrogato

dal Decreto Legge n. 5 del 9 febbraio 2012, convertito dalla legge n. 35 del 4 aprile 2012;

Tenuto conto, inoltre, che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha disciplinato la nuova

figura del “Data Protction Officer” (DPO), responsabile della protezione dei dati personali, che le

pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio interno ovvero mediante ricorso a

soggetti esterni all'Ente, in base ad un contratto di servizi, con il compito di consulenza e verifica sugli

adempimenti in materia di privacy;

Considerato:

- che il DPO deve essere designato per un dato periodo ed in funzione delle qualità

professionali, della conoscenza specialistica della normativa;

- che i titolari del trattamento devono assicurarsi che ogni altra, eventuale, funzione

professionale della persona che riveste il ruolo di DPO sia compatibile con i compiti e le

funzioni dello stesso in qualità di DPO e non dia adito a conflitto di interessi (dovrà quindi

essere autonomo, indipendente e non ricevere alcuna istruzione per l’esercizio delle sue

attività);

- che i principali compiti del DPO, il cui nominativo deve essere comunicato all’Autorità di

Controllo e al pubblico, sono quelli di:

1. sensibilizzare e consigliare il Titolare in merito agli obblighi (misure e procedure tecniche e

organizzative) derivanti dal Regolamento;

2. sorvegliare l’applicazione delle politiche compresa l’attribuzione delle responsabilità, la formazione

del personale che partecipa ai trattamenti e l’effettuazione degli audit connessi;



Pag. 3 di 8

3. sorvegliare l’applicazione del Regolamento, con particolare riguardo alla protezione fin dalla

progettazione, alla protezione di default, alla sicurezza dei dati, alle informazioni dell’interessato ed

alle richieste degli stessi per esercitare i diritti riconosciuti;

4. controllare che il Titolare effettui la Valutazione d’impatto sulla protezione dei dati (c.d. DPIA) e

richieda all’Autorità di Controllo l’autorizzazione preventiva o la consultazione preventiva nei casi

previsti;

5. fungere da punto di contatto per l’Autorità di Controllo per questioni connesse al trattamento e

consultarla, se del caso, di propria iniziativa;

6. informare i rappresentanti del personale (es. rappresentanti sindacali) sui trattamenti che riguardano

i dipendenti;

Considerato che tra il personale interno dell'Ente non sono presenti le professionalità idonee a

ricoprire il ruolo del DPO che, ai sensi dell'art. 37 del GDPR, deve essere dotato della “conoscenza

specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati e della capacità di

assolvere ai compiti di cui all'art. 39” del medesimo GDPR;

Vista la propria determinazione n. 45 del 04.05.2021 (N.R.G. 155 del 04.05.2021) di affidamento

triennale dell’incarico di Responsabile della Protezione Dati alla ditta Dasein S.r.L., con sede in Lungo

Dora Colletta n. 81 a Torino, P.I.: 06367820013, che ha offerto il servizio per il costo annuo di €

1.708,00;

Atteso che presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione è stato registrato l’intervento

ottenendo l'attribuzione del C.I.G. numero Z793192392;

Vista la fattura n. 1627/E-8 del 06.12.2023, relativa all’annualità 2023 di seguito dettagliata:

Ditta Servizio Protocollo N° e data

fattura

Totale Imponibile IVA 22%

Dasein S.r.L. Servizio DPO

2023

n. 4871 del

06.12.2023

n. 1627/E-8

del

06.12.2023

€ 1.708,00 € 1.400,00 € 308,00

Valutata la correttezza della fattura di cui sopra in relazione alla prestazione resa;

Acquisito il DURC On Line, INAIL_40584321, dal quale si evince la regolarità della condizione

contributiva nei confronti di INAIL e INPS con validità fino al 31.01.2024;

Considerato che dal 1° gennaio 2015 è entrato in vigore il particolare meccanismo c.d. "split

payment", il quale prevede per la cessione di beni e prestazioni di servizi effettuate nei confronti della

Pubblica Amministrazione che l'imposta sia versata in ogni caso dagli enti stessi secondo modalità e

termini fissati con un successivo decreto del Ministro dell'Economia. E' quanto previsto dalla lettera b)



Pag. 4 di 8

del co. 629 della Legge di Stabilita' 2015 (L. 190/2014, pubblicata sulla G.U. n. 300 del 29 dicembre

2014, S.O. n. 99) che ha introdotto nel corpo del D.P.R. 633/1972 il nuovo art. 17 - ter nel D.P.R.

633/1972, rubricato "Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici";

Vista la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla

illegalità nella Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo

espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni

situazione di conflitto, anche potenziale;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della spesa;

Visto il vigente T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18/08/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Di liquidare a favore della Ditta Dasein S.r.L. con sede in Torino la fattura elettronica qui di seguito

dettagliata:

Ditta Servizio Protocollo N° e data

fattura

Totale Imponibile IVA 22%

Dasein S.r.L. Servizio DPO

2023

n. 4871 del

06.12.2023

n. 1627/E-8

del

06.12.2023

€ 1.708,00 € 1.400,00 € 308,00

Di accreditare alla Dasein S.r.L con sede in Torino la somma di € 1.400,00 nella forma del bonifico

bancario, mediante l'utilizzo degli estremi bancari indicati nella fattura stessa;

Di accantonare la somma di € 308,00 per il pagamento allo Stato dell’importo dell’IVA impegnando

la stessa, a norma dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, al capitolo di bilancio parte spesa 5005

denominato “Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA split payment”, ed accertare la

stessa al capitolo di bilancio in entrata 6005 denominato “Ritenute per scissione contabile IVA split

payment”;



Pag. 5 di 8

Di dare atto che ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72 l’importo dell’IVA pari a € 308,00 verrà

trattenuto e riversato direttamente dall’Ente all’erario secondo le modalità e i termini previsti dalla

norma;

Di imputare la spesa complessiva di € 1.708,00 al capitolo 1050, sul bilancio di previsione

pluriennale 2023-2025 esercizio 2023;

Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti conseguenti al presente atto;

Di provvedere alla pubblicazione delle informazioni prescritte nella sezione “Amministrazione

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione Albo Pretorio on line del sito

istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
MURA LISA

Il Responsabile dell'Area Amministrativo Sociale
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 8

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 11/12/2023

Il Responsabile del Servizio
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 11/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: AFFIDAMENTO INCARICO RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (Data Protection Officer – D.P.O.).
DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.11.999 1.2 1050 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

0 6 1.708,00 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: AFFIDAMENTO INCARICO RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (Data Protection Officer – D.P.O.).
DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo



Pag. 7 di 8

1.03.02.11.999 1.2 1050 2023 6

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

Liquidazione Importo Liquidazione

1.708,00 0 0,00 1009 1.708,00



Pag. 8 di 8


		2023-12-11T15:40:46+0100
	Francesco Usai




